
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 168,398,225 170,661,162 △2,262,937

국 94,707,097 96,573,407 △1,866,310

균 1,024,000 1,024,000 0

기 608,433 608,433 0

도 9,493,302 9,523,935 △30,633

조 50,000 50,000 0

시 62,515,393 62,881,387 △365,994

장애인복지증진 24,459,572 24,578,051 △118,479

국 11,414,488 11,491,042 △76,554

도 2,295,413 2,300,970 △5,557

시 10,749,671 10,786,039 △36,368

장애인생활안정지원 13,076,762 13,226,762 △150,000

국 8,767,334 8,872,334 △105,000

도 1,265,364 1,278,864 △13,500

시 3,044,064 3,075,564 △31,500

장애인연금지원 (보조) 5,537,927 5,737,927 △200,000

국 3,876,549 4,016,549 △140,000

도 498,413 516,413 △18,000

시 1,162,965 1,204,965 △42,000

301 일반보전금 5,537,927 5,737,927 △200,000

국 3,876,549 4,016,549 △140,000

도 498,413 516,413 △18,000

시 1,162,965 1,204,965 △42,000

01 사회보장적수혜금 5,537,927 5,737,927 △200,000

□ 장애인연금지원 5,537,927 5,737,927 △200,000경정 5,537,927,000원

국 3,876,549 4,016,549 △140,000

도 498,413 516,413 △18,000

시 1,162,965 1,204,965 △42,000

장애수당지원(기초) (보조) 574,500 524,500 50,000

국 402,150 367,150 35,000

도 51,705 47,205 4,500

시 120,645 110,145 10,500

301 일반보전금 574,500 524,500 50,000

국 402,150 367,150 35,000

도 51,705 47,205 4,500

시 120,645 110,145 10,500

01 사회보장적수혜금 574,500 524,500 50,000

□ 장애수당지원(기초) 574,500 524,500 50,000경정 574,500,000원

국 402,150 367,150 35,000

도 51,705 47,205 4,500

시 120,645 110,145 10,500

장애인시설운영지원 3,746,898 3,731,701 15,197

도 472,062 467,503 4,559

시 3,274,836 3,264,198 10,638

장애인복지시설종사자수당 (보조) 175,277 160,080 15,197

도 52,583 48,024 4,559

시 122,694 112,056 10,638



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인시설운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 175,277 160,080 15,197

도 52,583 48,024 4,559

시 122,694 112,056 10,638

12 기타보상금 175,277 160,080 15,197

□ 장애인복지시설 종사자 수당

175,277 160,080 15,197경정 175,277,000원

도 52,583 48,024 4,559

시 122,694 112,056 10,638

장애인단체및재활지원 2,617,892 2,641,292 △23,400

장애인단체행사및재활 181,402 183,402 △2,000

202 여비 7,600 9,600 △2,000

01 국내여비 7,600 9,600 △2,000

□ 장애인 복지 업무추진 7,600 9,600 △2,000경정 7,600,000원

장애인편의증진 3,000 4,400 △1,400

202 여비 1,000 2,400 △1,400

01 국내여비 1,000 2,400 △1,400

□ 장애인 편의시설 증진 업무 협의

200 1,600 △1,400경정 200,000원

장애인의 날 기념행사 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

11 사회복지사업보조 0 20,000 △20,000

□ 장애인의 날 기념행사 0 20,000 △20,000경정 0원

장애인복지시설지원 2,502,541 2,462,817 39,724

국 1,744,999 1,716,553 28,446

도 227,262 223,878 3,384

시 530,280 522,386 7,894

장애인거주시설운영지원 (보조) 2,318,310 2,269,672 48,638

국 1,622,817 1,588,771 34,046

도 208,648 204,270 4,378

시 486,845 476,631 10,214

307 민간이전 2,318,310 2,269,672 48,638

국 1,622,817 1,588,771 34,046

도 208,648 204,270 4,378

시 486,845 476,631 10,214

10 사회복지시설법정운영비보조 2,318,310 2,269,672 48,638

□ 장애인거주시설 운영지원

2,318,310 2,269,672 48,638경정 2,318,310,000원

국 1,622,817 1,588,771 34,046

도 208,648 204,270 4,378

시 486,845 476,631 10,214

코로나19 집단감염 대응 한시지원 (보조) 0 5,714 △5,714

국 0 4,000 △4,000

도 0 514 △514

시 0 1,200 △1,200



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인복지시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 5,714 △5,714

국 0 4,000 △4,000

도 0 514 △514

시 0 1,200 △1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 0 5,714 △5,714

□ 코로나19 집단감염 대응 한시지원 0 5,714 △5,714경정 0원

국 0 4,000 △4,000

도 0 514 △514

시 0 1,200 △1,200

장애인거주시설기능보강 (보조) 3,200 6,400 △3,200

국 1,600 3,200 △1,600

도 480 960 △480

시 1,120 2,240 △1,120

307 민간이전 3,200 6,400 △3,200

국 1,600 3,200 △1,600

도 480 960 △480

시 1,120 2,240 △1,120

11 사회복지사업보조 3,200 6,400 △3,200

□ 장애인거주시설기능보강 0 3,200 △3,200경정 0원

국 0 1,600 △1,600

도 0 480 △480

시 0 1,120 △1,120

재가노인복지사업 102,408,610 104,799,603 △2,390,993

국 81,658,882 83,494,505 △1,835,623

기 496,919 496,919 0

도 3,876,842 3,912,580 △35,738

시 16,375,967 16,895,599 △519,632

경로당 운영 및 관리 3,595,255 3,960,755 △365,500

국 282,379 282,379 0

기 427,544 427,544 0

도 254,141 254,141 0

시 2,631,191 2,996,691 △365,500

경로당 급식비 지원 0 365,500 △365,500

307 민간이전 0 365,500 △365,500

10 사회복지시설법정운영비보조 0 365,500 △365,500

□ 경로당 급식비 지원 0 365,500 △365,500경정 0원

노인일자리사업 지원 10,239,894 10,240,894 △1,000

국 4,941,647 4,941,647 0

도 1,526,814 1,526,814 0

시 3,771,433 3,772,433 △1,000

노인일자리사업 업무추진 2,200 3,200 △1,000

202 여비 2,200 3,200 △1,000

01 국내여비 2,200 3,200 △1,000

□ 노인일자리사업 업무추진 2,200 3,200 △1,000경정 2,200,000원

저소득 재가노인 생활안정 5,004,011 4,936,114 67,897



부서: 사회복지과

정책: 재가노인복지사업

단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,466,948 2,419,420 47,528

기 69,375 69,375 0

도 446,306 440,196 6,110

시 2,021,382 2,007,123 14,259

노인맞춤돌봄서비스 (보조) 3,524,217 3,456,320 67,897

국 2,466,948 2,419,420 47,528

도 317,180 311,070 6,110

시 740,089 725,830 14,259

307 민간이전 3,524,217 3,456,320 67,897

국 2,466,948 2,419,420 47,528

도 317,180 311,070 6,110

시 740,089 725,830 14,259

11 사회복지사업보조 3,524,217 3,456,320 67,897

□ 노인맞춤돌봄서비스 3,524,217 3,456,320 67,897경정 3,524,217,000원

국 2,466,948 2,419,420 47,528

도 317,180 311,070 6,110

시 740,089 725,830 14,259

기초연금 지원 82,186,564 84,278,954 △2,092,390

국 73,967,908 75,851,059 △1,883,151

도 1,643,731 1,685,579 △41,848

시 6,574,925 6,742,316 △167,391

기초연금 지원 (보조) 82,186,564 84,278,954 △2,092,390

국 73,967,908 75,851,059 △1,883,151

도 1,643,731 1,685,579 △41,848

시 6,574,925 6,742,316 △167,391

301 일반보전금 82,186,564 84,278,954 △2,092,390

국 73,967,908 75,851,059 △1,883,151

도 1,643,731 1,685,579 △41,848

시 6,574,925 6,742,316 △167,391

01 사회보장적수혜금 82,186,564 84,278,954 △2,092,390

□ 기초연금 지원 82,186,564 84,278,954 △2,092,390경정 82,186,564,000원

국 73,967,908 75,851,059 △1,883,151

도 1,643,731 1,685,579 △41,848

시 6,574,925 6,742,316 △167,391

노인의료복지시설 운영지원 9,648,051 9,612,517 35,534

국 137,860 137,860 0

기 111,514 111,514 0

도 2,838,047 2,827,385 10,662

시 6,560,630 6,535,758 24,872

노인의료복지시설 운영지원 9,648,051 9,612,517 35,534

국 137,860 137,860 0

기 111,514 111,514 0

도 2,838,047 2,827,385 10,662

시 6,560,630 6,535,758 24,872

장기요양기관급여비용지원 (보조) 8,641,651 8,606,117 35,534

도 2,592,497 2,581,835 10,662

시 6,049,154 6,024,282 24,872

301 일반보전금 8,641,651 8,606,117 35,534



부서: 사회복지과

정책: 노인의료복지시설 운영지원

단위: 노인의료복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,592,497 2,581,835 10,662

시 6,049,154 6,024,282 24,872

01 사회보장적수혜금 8,641,651 8,606,117 35,534

□ 장기요양기관 급여비용 지원

8,641,651 8,606,117 35,534경정 8,641,651,000원

도 2,592,497 2,581,835 10,662

시 6,049,154 6,024,282 24,872

건전한 장묘문화 정착 60,567 14,700 45,867

국 45,867 0 45,867

시 14,700 14,700 0

구호사업추진 60,567 14,700 45,867

국 45,867 0 45,867

시 14,700 14,700 0

코로나19 사망자 장례지원비 45,867 0 45,867

국 45,867 0 45,867

302 이주및재해보상금 45,867 0 45,867

국 45,867 0 45,867

02 민간인재해및복구활동보상금 45,867 0 45,867

□ 코로나19 사망자 장례지원비(성립전예산)

45,867 0 45,86745,867,000원 * 1식

국 45,867 0 45,867

장사시설 확충 관리 22,944,629 22,926,129 18,500

국 1,450,000 1,450,000 0

도 310,500 310,500 0

시 21,184,129 21,165,629 18,500

공설화장장 관리운영 233,365 213,365 20,000

화장장 관리운영 233,365 213,365 20,000

201 일반운영비 47,915 27,915 20,000

01 사무관리비 26,715 6,715 20,000

□ 일반수용비 20,000 0 20,000

○ 전자결제수수료 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

장사시설 설치사업 22,711,264 22,712,764 △1,500

국 1,450,000 1,450,000 0

도 310,500 310,500 0

시 20,950,764 20,952,264 △1,500

종합장사시설 건립(자체) 7,900 9,400 △1,500

202 여비 1,500 3,000 △1,500

01 국내여비 1,500 3,000 △1,500

□ 종합장사시설 건립 추진 1,500 3,000 △1,500경정 1,500,000원

행정운영경비(사회복지과) 106,758 136,758 △30,000

인력운영비 87,538 117,538 △30,000

인력운영비(사회복지과) 87,538 117,538 △30,000

101 인건비 87,538 117,538 △30,000



부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 보수 87,538 117,538 △30,000

□ 초과근무수당 87,538 117,538 △30,000

○ 시간외근무수당 78,018 108,018 △30,000경정 78,018,000원

재무활동(사회복지과) 2,915,934 2,739,300 176,634

보전지출 2,865,934 2,689,300 176,634

보전지출 2,865,934 2,689,300 176,634

802 반환금기타 2,865,934 2,689,300 176,634

01 국고보조금반환금 2,353,685 2,234,712 118,973

□ 2020년 경로당 냉난방비 및 양곡지원 사업

49,661 0 49,661

□ 2020년 복지지설 방역물품 지원 사업

579 0 579

□ 2020년 독거노인 장애인 응급안전알림서비스

5,905 0 5,905

□ 장애인 보조기기 교부 513 0 513

□ 장애인거주시설 운영지원 19,713 0 19,713

□ 장애인거주시설운영(공기청정기렌탈지원)

6 0 6

□ 2020년 노인맞춤돌봄서비스 42,521 0 42,521

□ 2020년 노인요양시설 기능보강 75 0 75

49,661,000원

579,000원

5,905,000원

512,400원

19,712,570원

6,000원

42,521,000원

74,030원

02 시ㆍ도비보조금반환금 512,249 454,588 57,661

□ 2020년 경로당 냉난방비 및 양곡지원 사업

44,695 0 44,695

□ 2020년 복지지설 방역물품 지원 사업

392 0 392

□ 2020년 독거노인 장애인 응급안전알림서비스

1,772 0 1,772

□ 2020년 노인맞춤돌봄서비스 5,466 0 5,466

□ 2020년 경로당 기능보강사업 2,686 0 2,686

□ 2020년 노인요양시설 기능보강 75 0 75

□ 장애인 보조기기 교부 38 0 38

□ 장애인거주시설 운영지원 2,535 0 2,535

□ 장애인거주시설운영(공기청정기렌탈지원)

2 0 2

44,695,000원

392,000원

1,772,000원

5,466,000원

2,685,300원

74,030원

38,000원

2,534,470원

1,200원


